TRIBUNAL REGIONAL ELEITOjtAL DE MATO GROSSO DO SUL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS 02/2019 TRE/MS - ATA DA SESSÃO DE
ABERTURA E JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS DE PREÇOS -
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO R.o 0000077-62.2019.6.12.8000

Aos dez dias do mês de maio de dois mil dezenove, às treze horas e um minuto. na
Sala de Licitações do Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso do Sul -- TRE/MS,
situado na Rua Desembargador Leão Neto do Carmo, 23, Parque dos Poderes,
Campo Grande - MS, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação do TRE/MS,
instituída pela Portaria Diretoria-Geral n.' 108/2018 TRE/PRE/DG/GABDG, do dia 1 5
de agosto de 2018, publicada no Diário da Justiça Eleitoral de Mato Grosso do Sul,
edição n.' 2025, do dia 20 de agosto de 2018, para ABERTURA DOS ENVELOPES
CONTENDO A DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO" e "PROPOSTA DE
PREÇOS" cuja licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada em
engenharia ou arquitetura para promover a execução do remanescente de obra para
construção do prédio que abrigará o Cartório da 3' Zona Eleitoral, no Município de

lândia/MS. Presentes na Sessão os Membros da Comissão Permanente deCassilândia/MS. Presentes na
Licitação do TRE/MS Angelo Canhete Rodrigues, Marcos Antõnio Granja Anelli e
Irene José Cardoso, Fabrício Heítor dos Santos, sob a presidência do primeiro, bem
como a presença dos Servidores Diogo Campos dos Anjos e Fábio Affonso Jacob
dos Santos os quais prestaram auxílio à Comissão. Protocolaram documentação de
HABILITAÇÃO e PROPOSTA para este certame as seguintes empresas:

CONSTRUTORA NS LTDA CNPJ O0.334.562/0001 -71
ESTRUTURAL CONSTRUTORA LTDA. CNPJ 05.556.275/0001-20
GARCIA E TEIXEIRA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA,
22 .354 .902/0001 -69 .
GINENEZ ENGENHARIA LTDA- EPP. CNPJ 04.381 .032/0001-35.
RGC-MS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ 27.217.325/0001-87
TEKNICA ENGENHARIA LTDA. CNPJ 26.854.0260001-90
TREVO ENGENHARIA EIRELI, CNPJ 05.919.414/0001-32

CNPJ

d)
e)
D
g)

Em seguida, depois do credenciamento, passou-se à abertura dos envelopes
contendo os documentos de habilitação dos participantes.

O item 2.8.1 foi realizado em relação a todas as empresas que
envelopes de habilitações abertos, sendo que nenhuma delas
momento, nenhum registro que se enquadre nas hipóteses previstas
Ed ita l

tiveram seu
possui, nest
no item 2.8 d

Depois de analisados, rubricados e conferidos os documentos dos licitantes
constatou-se o seguinte:

Que as empresas abaixo relacionadas atenderam os requisitos do Edital Tomada de
Preços n' 002-2019, em especial os do capítulo 4 do respectivoVEdital,
assim HABILITADAS no certame:

estandol
\
\

@ ©

T]UBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO DO SUL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

a) ESTRUTURAL CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 05.556.275/0001-20
b) GARCIA E TEIXEIRA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ

22 .354 .902/0001 -69 .
c) GINENEZ ENGENHARIA LTDA- EPP, CNPJ 04.381 .032/0001-35.
d) RGC-MS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 27.217.325/0001-87
e) TEKNICA ENGENHARIA LTDA, CNPJ 26.854.0260001-90
D TREVO ENGENHARIA EIRELI, CNPJ 05.919.414/0001-32
- Que a empresa CONSTRUTORA NS LTDA, CNPJ 00.334.562/0001-71, EQ!
DECLARADA INABILITADA em virtude de apresentar o balanço patrimonial do
êno de.2017. autenticado na Junta Comercial de Mato Grosso do Sul. sendo
!!e da forma ÇQmQ apresentado Q documento hábil seria do exercício

financeiro de 2018. conttglbDdQQ dispQste naitem 4,1.4 ''il', do Edital.
-A empresa GIMENEZ ENGENHARIA LTDA-EPP, CNPJ 04.381.0320001-35, está
com a Certidão Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Atava da União com
validade até 29/04/2019, portanto, vencida. Por se tratar de microempresa ou
empresa de pequeno porte, que apresentou declaração, fica mantida sua habilitação
conforme previsto no Edital item 4.2.

Em seguida, o Presidente da CPL franqueou o uso da palavra ao licitantes presentes
sob a possibilidade de lavrar qualquer observação ou manifestar a intenção de
recorrer da decisão da primeira fase do certame. Não havendo qualquer
manifestação a ser constada em ata. Todos os licitantes declinaram do recurso
nesta fase. Passou-se em seguida à segunda fase do certame com a abertura dos
envelopes contendo as propostas de preços.

Abertos os envelopes dos proponentes habilitados, foram obtidos os seguintes
valores globais:
- ESTRUTURAL CONSTRUTORA LTDA, R$ 768.939,02;
- GARCIA E TEIXEIRA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, R$ 678.717,15;
- GIMENEZ ENGENHARIA LTDA- EPP, R$ 674.944,82;

RGC-MS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, R$ 655.337,41;
- TEKNICA ENGENHARIA LTDA, R$ 639.919,24;
- TREVO ENGENHARIA EIRELI, R$ 639.130,54
Foi considerada classificada em primeiro lugar com menor preço global a proposta
da empresa TREVO ENGENHARIA LTDA com o seguinte valor R$ 639.130,54
(seiscentos e trinta e nove mil, cento e trinta reais e cinquenta e quatro
centavos).

Foi analisada a composição do preço global apresentado na planilha do licitante
vencedor, pelo servidor Diogo Campos dos Anjos e a exequibilidade da proposta
pelo servidor Angelo Canhete. Por fim a Comissão Permanente de Licitação
declarou encerrada a sessão, da qual para constar, lavrou-se a presente Ata, que
será assinada pelos Membros da Comissão Permanente de Licitação do TRE/MS,
bem como pelos licitantes que permaneceram presentes, e publicada nos locais de
costume

+

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

é;:a$zp Gh / /' m'<:--:.::::='-eJ 1 ,«},.. r
ANGELOCAKtiÉiE-nQDKiaUES FABRiCIO HEiTÓR DÓS SANTOS

Presidente'l \ . l Membro

Z
/,'= ..Membro .. membro

UOGdiêAMiédS DOS ANJOS
Engenlléiro- equipe de apoio

ESTRUTURAL CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 05.556.275/0001-20

GARCIA E TEiXEIRA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA,

- ..:~:

T]UBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO DO SULl

ã

/

CNPJ

,/

22.354.9021100qt;6=#-' . l :..--+-<

GINENEZ ENGENHARIA LTDA- EPP, CNPJ 04.381.032/0001 -35

RGC-MS COMÉRCIO E 3Ê&ÜiêOS LTDA, CNPJ 27.217.325/0001-87

TEKNICA ENGENHARIA LTDA, CNPJ 26.854.0260001-90

TREVO ENGENHARIA Eir9ÉLI, CNPJ 05.919.414/0001-32

B